Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria médica com a empresa
ATLIMEDS - Integrated Medical Solutions, LDA.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 11 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/88/2023 Proc.º 054.06.00/82/XII 11/01/2023

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Desde setembro de 2021, foram celebrados dois contratos, por ajuste direto, entre a Direção
Regional da Saúde (DRS) e a ATLIMEDS - Integrated Medical Solutions, LDA. e um contrato

através de concurso público entre a Secretaria Regional da Saúde e Desporto e esta mesma

empresa.

A empresa ATLIMEDS, com um capital social de 1000€, é detida em 74% por João Carlos

Sarmento, que se apresenta publicamente como “consultor do secretário regional da Saúde” e
como “coordenador do Plano Regional de Saúde”.

O primeiro contrato entre a DRS e a ATLIMEDS (Procedimento n.º 25/2021) ocorreu a 16 de

setembro de 2021 para aquisição de serviços de consultoria médica e aconselhamento técnico

em serviços clínicos, com um prazo de execução até 31 de dezembro de 2021.

A decisão de contratação foi tomada por despacho do Diretor Regional de Saúde, tendo sido

enviada, por correio eletrónico, uma carta convite à ATLIMEDS, dois dias após o despacho, para

apresentação de proposta.

6 dias úteis após foi adjudicada a aquisição dos serviços no valor de 23.520€ + IVA, sendo que

os bens e serviços a incluir no contrato foram os constantes nas especificações técnicas da carta

convite e na proposta adjudicada.

A 21 de outubro de 2022 foi realizado um segundo contrato (Procedimento n.º 14/2022) com a

ATLIMEDS, através de ajuste direto, com a mesma finalidade de aquisição de serviços e por
despacho do Diretor Regional de Saúde, com autorização prévia do Secretário Regional da

Saúde e Desporto e do Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública.

A carta convite foi enviada 3 dias após o despacho do Diretor Regional da Saúde.

17 dias úteis após o envio da carta convite foi adjudicada a aquisição dos serviços pelo valor de

74.715€+ IVA - correspondente a 43,95€/hora para um total de 1700 horas. O prazo de execução

deste contrato vigora até 31 de dezembro de 2024, caso não seja esgotado em momento anterior
o limite máximo das 1700 horas.

De acordo com este segundo contrato o pagamento é efetuado mensalmente pela Direção

Regional da Saúde, sendo as faturas emitidas após o vencimento da obrigação a que se referem.

A 20 de dezembro de 2022, é celebrado contrato através de concurso público (Procedimento n.º

10/2022) entre a Secretaria Regional da Saúde e Desporto e a ATLIMEDS para a aquisição de

serviços de assessoria clínica no âmbito da reforma do modelo de governação do Serviço

Regional de Saúde, no âmbito do PRR. Este contrato tem um prazo de execução de 36 meses.

Por despacho do Secretário Regional da Saúde e Desporto, datado de 30 de novembro de 2022,

foram aceites todas as propostas contidas no projeto de Decisão de Adjudicação, tendo sido

adjudicado à ATLIMEDS a aquisição de serviços de assessoria clínica, no valor global de

198.000€ + IVA, sendo repartido da seguinte forma: 20.195€ no ano económico de 2022, 81.180€

no ano económico de 2023, 81.180€ no ano económico de 2024 e 60.885€ no ano económico

de 2025.

Considerando os factos apresentados, assim como o artigo de opinião do Secretário Regional

da Saúde publicado no dia 10 de janeiro de 2023 no jornal Diário Insular, tudo aponta que estes

contratos foram uma forma de contratar um assessor, contornando as regras e limites definidos

no Decreto Regulamentar Regional que estabelece a orgânica e o regime dos gabinetes do

Presidente do Governo Regional, dos secretários regionais e dos subsecretários regionais,
aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro.

Por exemplo, o contrato, assinado em dezembro de 2022, equivale a um rendimento mensal de

5.500 euros durante três anos e isenta o sócio gerente e único trabalhador da empresa de

cumprir  os ”deveres gerais que impendem sobre os funcionários e agentes da Administração

Pública, nomeadamente aos deveres de diligência e sigilo profissional sobre todos os assuntos
que lhes forem confiados ou de que tenham conhecimento por virtude do exercício das suas

funções” conforme definido no Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte documentação:

1 – As duas cartas convite enviadas pela DRS à ATLIMEDS com as especificações técnicas dos

bens e serviços contratados e respetivas propostas adjudicadas;

2 – Lista das empresas convidadas pela Direção Regional de Saúde a apresentar uma proposta

para aquisição de serviços de consultoria médica e aconselhamento técnico em serviços clínicos,

no âmbito dos dois procedimentos por ajuste direto referidos no requerimento;

3 – Todos os Anexos dos três contratos referidos neste requerimento;

4 – Comprovativo dos pagamentos efetuados mensalmente pela Direção Regional de Saúde, ao

abrigo do segundo contrato, de 21 de outubro de 2022, com os registos dos respetivos números

de horas de trabalho efetuadas;

5 – Caderno de encargos mencionado na alínea 2 da Cláusula Primeira do Contrato para a

aquisição de serviços de assessoria clínica entre a Secretaria Regional da Saúde e Desporto e

a ATLIMEDS;

6 – Lista de concorrentes do concurso público do Procedimento n.º 10/2022 para a aquisição de

serviços de assessoria clínica.

Angra do Heroísmo, 11 de janeiro de 2023